
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £00.00 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Thursday, 26 June 2025 

 
 
Dear Councillor,  
 
EDUCATION AND YOUTH SERVICES OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE (FORMERLY 
SUBJECT OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE 1) 
 
A  meeting of the Education and Youth Services Overview and Scrutiny Committee (Formerly 
Subject Overview & Scrutiny Committee 1) will be held Hybrid in the Council Chamber - Civic 
Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB / remotely via Microsoft Teams on Thursday, 3 July 
2025 at 11:00. 
 
AGENDA 
 

 
1 Apologies for Absence

  
To receive apologies for absence from Members. 

 
2 Declarations of Interest

  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations) 

 
3 Approval of Minutes

 5 - 12 
To receive for approval the minutes of the meeting of 08/05/25.  

 
 
 

  

Public Document Pack



4 Bridgend Youth Justice Service and Bridgend Youth Support Service
 13 - 34 

Invitees: 

Councillor Hywel Williams - Cabinet Member for Finance and Performance 

Lindsay Harvey - Corporate Director for Education, Early Years and Young People 

Mark Lewis - Group Manager (Early Years and Young People) 

Christa Bonham-Griffiths - Strategic Manager - Youth Justice Service 

Kevin Reeves - Operational Manager - Youth Justice Service 
Catherine Evans – Operational Manager - Youth Justice Service 

Owen Shepherd - Youth Support Services Manager (BYS) 

 
5 Conclusions and Recommendations

 
 

6 Corporate Parenting Champion Nomination
35 - 38 

 
7 Forward Work Programme Update

39 - 58 
 

8 Urgent Items
  

To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in accordance 
with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person presiding at 
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the 
meeting as a matter of urgency. 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: 
JPD Blundell 
RJ Collins 
HJ David 
P Ford 
H Griffiths 
J Llewellyn-Hopkins 
R J Smith 
I M Spiller 
T Thomas 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


JH Tildesley MBE 
A Ulberini-Williams 
A Wathan 
AJ Williams 
E D Winstanley 
 
 
Registered Representatives: 
Angela Clarke, Church in Wales Representative 
Samantha Lambert-Worgan, Parent Governor Special School 



This page is intentionally left blank



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - THURSDAY, 8 MAY 2025 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON THURSDAY, 8 MAY 2025 AT 11:00 
 
 

Present 
 

Councillor A Ulberini-Williams – Chairperson 
 
JPD Blundell HJ David D M Hughes  

 
 

Present Virtually 
 

T Thomas AJ Williams E D Winstanley  
 
 
Apologi
[...]
mbers requested 
those historical figures. 
 

14. The Committee requested regular updates be provided on: 
 
a. The work of the Weapons-Related Incidents in Bridgend Educational Settings Strategy Group;  

                 and 
b.  Directorate-level management information on pupil behaviour, attendance and exclusions that is 

provided to monthly senior management team meetings.   
 

Date Decision Made 
 

8 May 2025 

 
 
 
 

74. Forward Work Programme Update 
 

 

Decision Made 
 

RESOLVED:  
 
That the Committee approved the Forward Work Programme (FWP) in Appendix A subject to the inclusion 
of the recommendations below, noted the Recommendations Monitoring Action Sheet in Appendix B and 
noted that the FWP as approved by the Committee would be reported to the next meeting of the Corporate 
Overview and Scrutiny Committee.  
 
 
The Committee requested that the following items be added to their FWP: 

P
age 9



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - THURSDAY, 8 MAY 2025 

 

 
a. Bridgend Youth Justice Service and Youth Services.  
b. The future school modernisation planning process (to include an update on the progress of increasing 

specialist provision) and school maintenance.  
c. Digital learning and online safeguarding (to include the use of mobile phones/devices).  
d. A closure report on the Education and Family Support Strategic Plan, 2023-2026.  
e. Validated exam outcomes (due in January 2026). 
f. School budgets.  
 

Date Decision Made 
 

8 May 2025 

 
 

75. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

None. 

Date Decision Made 
 

8 May 2025 

 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link.  
  
The meeting closed at 14:00.  
 
 

P
age 10

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=394&MId=4737&Ver=4


Meeting of:  
EDUCATION AND YOUTH SERVICES  

OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 

Date of Meeting:  3 JULY 2025 

Report Title:  

 
BRIDGEND YOUTH JUSTICE SERVICE  

AND BRIDGEND YOU

Minutes of the meeting

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD IAU, 3

GORFFENNAF 2025

COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A

CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR

ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD IAU, 3 GORFFENNAF 2025 AM 11:00

JPD Blundell

RJ Collins
A Wathan

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

Yn Bresennol
Y Cynghorydd H Griffiths — Cadeirydd
HJ David A Ulberini-Williams ED Winstanley

Yn Bresennol yn Rhithwir

R J Smith I M Spiller T Thomas
AJ Williams

Y Cynghorwyr: M Jones, P Ford a J Llewellyn-Hopkins
A Clarke, Cynrychiolydd Cofrestredig

Gwahoddedigion:

Y Cynghorydd Hywel Williams
Lindsay Harvey

Mark Lewis
Kevin Reeves
Owen Shepherd
Catherine Evans
Deborah Jones

Cynrychiolydd y Cyngor leuenctid:

Yr Aelod Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc

Rheolwr Grwp - Gweithio Integredig

Rheolwr Gweithredol - Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid
Cydlynydd Datblygu leuenctid

Rheolwr Gweithredol - Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid
Ymarferydd Arweiniol Trawma/Cydlynydd Prosiect

Dirprwy Faer leuenctid



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD IAU, 3

GORFFENNAF 2025

Swyddogion:

Stephen Giriffiths Swyddog Craffu Dros Dro
Jessica Mclellan Swyddog Craffu

Datgan Buddiannau

H Griffiths — Personol — Cadeirydd y Llywodraethwyr yng Ngholeg Cymunedol y Dderwen.
H David — Personol — mae rhai o'r cyfeiriadau yn yr adroddiad yn cyffwrdd & phenderfyniadau a wnaed yn ystod ei gyfnod fel Arweinydd.
J-P Blundell — Personol — mae rhai o'r cyfeiriadau yn yr adroddiad yn cyffwrdd & phenderfyniadau a wnaed yn ystod ei gyfnod fel Aelod Cabinet.

76. Cymeradwyo Cofnodion

Penderfyniad a Wnaed Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1 ar 8 Mai 2025 yn gofnod gwir a
chywir.

Dyddiad Gwneud y 3 Gorffennaf 2025

Penderfyniad

77. Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid Pen-y-bont ar Ogwr a Gwasanaeth
Cymorth leuenctid Pen-y-bont ar Ogwr

Penderfyniad a Wnaed PENDERFYNWYD:

Ar 6l ystyried yr adroddiad a thrafodaethau manwl gydag Aelod Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y
Pwyllgor yr argymhellion canlynol:

Argymhellion:
1. Mynegodd yr Aelodau bryder ynglyn &'r pwysau sylweddol ar Waith leuenctid a Chyfiawnder

leuenctid o ran eu dibyniaeth ar Gyllid Grant ac argymhellodd y Pwyllgor fod yr Arweinydd / Aelod
Cabinet priodol yn cysylltu &'r tri Aelod Seneddol sy'n cynrychioli'r etholaethau ar draws Bwrdeistref




PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD IAU, 3
GORFFENNAF 2025

Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, i gael eglurhad ynglyn & cham y cais am gyllid a wnaed i'r Gronfa
Gwaddol leuenctid.

2. Argymhellodd y Pwyllgor y dylai adroddiadau yn y dyfodol gynnwys astudiaethau achos sy'n
dangos llais a phrofiad pobl ifanc, er mwyn rhoi adborth ynghylch sut mae'r gwasanaethau sydd ar
gael wedi'u cynorthwyo a darparu unrhyw safbwyntiau neu awgrymiadau ynghylch dulliau amgen
posibl o hyrwyddo a chodi ymwybyddiaeth o'r gwasanaethau a gynigir.

3. Argymhellodd y Pwyligor, er ei fod yn cydnabod y byddai ymhell o fod yn syml, fod yna angen am
weithio amlasiantaethol cydgysylltiedig er mwyn sicrhau setiau data cyflawn i gasglu gwybodaeth
gan bob person ifanc sydd & chysylltiad &'r Heddlu ac asiantaethau eraill, er mwyn optimeiddio'r
gwasanaeth i'r person ifanc.

4. Argymhellodd y Pwyllgor y dylai adroddiadau yn y dyfodol sy'n ymwneud & Gwasanaeth leuenctid
a Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid Pen-y-bont ar Ogwr gynnwys y trydydd sector fel rhan o'r
ddarpariaeth ym Mhen-y-bont ar Ogwr, archwilio'r gefnogaeth ariannol a ddarperir i'r trydydd sector,
a dylid gwahodd cynrychiolydd o'r trydydd sector ar gyfer adroddiadau o'r fath.

Gwybodaeth Ychwanegol y gofynnwyd amdani:
Gofynnodd y Pwyligor i'r canlynol gael ei ddosbarthu i Aelodau'r Pwyligor:

5. Cafodd y Pwyligor sicrwydd fod y gwasanaeth yn cael ei oruchwylio a’i werthuso’n sylweddol,
wedi'u hategu gan y Cynllun Strategol Tair Blynedd, ond nodwyd bod diffyg data wedi’i ddarparu yn
yr adroddiad i ddangos sut roedd cynnydd yn cael ei fesur a gofynnwyd am y data perfformiad a
dadansoddi chwarterol sy’n cael ei gyflwyno i Fwrdd Rheoli'r Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid.

6. Gofynnodd y Pwyllgor am ddadansoddiad dienw o'r mathau o ddigwyddiadau y mae pobl ifanc sy'n
dod yn hysbys i'r Gwasanaeth wedi bod yn rhan ohonynt, er mwyn cael dealltwriaeth o'r
sefyllfaoedd anodd y mae pobl ifanc yn eu hwynebu.

Dyddiad Gwneud y 3 Gorffennaf 2025
Penderfyniad




PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD IAU, 3
GORFFENNAF 2025

78. Enwebu Pencampwr Rhianta Corfforaethol

Penderfyniad a Wnaed PENDERFYNWYD:

Enwebu’r Cynghorydd Elaine Winstanley i gynrychioli Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg a
Gwasanaethau leuenctid fel Gwahoddedig i gyfarfodydd Pwyllgor Cabinet Rhianta Corfforaethol.

Dyddiad Gwneud y 3 Gorffennaf 2025
Penderfyniad

79. Diweddariad am y Flaenraglen Waith

Penderfyniad a Wnaed PENDERFYNWYD:

Cymeradwyodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith yn Atodiad A yn amodol ar y diwygiad isod, nododd y
Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B i olrhain ymatebion i Argymhellion y Pwyligorau a
wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol, a nododd y byddai'r Flaenraglen Waith, a gymeradwywyd gan y
Pwyllgor, yn cael ei hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyligor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol er gwybodaeth.

Gofynnodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc am aildrefnu trefn
rhai o'r adroddiadau yn y Flaenraglen Waith, yn amodol ar drafodaeth gyda'r Cadeirydd a'r Swyddogion.

Dyddiad Gwneud y 3 Gorffennaf 2025
Penderfyniad

80. Eitemau Brys

Penderfyniad a Wnaed Dim




PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG A GWASANAETHAU IEUENCTID (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 YN FLAENOROL) - DYDD IAU, 3
GORFFENNAF 2025

Dyddiad Gwneud y 3 Gorffennaf 2025
Penderfyniad

| wylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon.

Daeth y cyfarfod i ben am 13:14.


https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=394&MId=4756&Ver=4

